
 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA 
 

PORTARIA Nº 206, DE  23 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
O SECRETÁRIO DE POLÍTICA AGRÍCOLA, no uso de suas atribuições e competências estabelecidas pela Portaria n° 

933, de 17 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2011, e observado, no que couber, o 

contido nas Instruções Normativas nº 2, de 9 de outubro de 2008, e nº 4, de 30 de março de 2009, da Secretaria de Política Agrícola, 
publicadas, respectivamente, no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2008 e de 31 de março de 2009, resolve: 

Art. 1º Substituir, no Anexo da Portaria de nº 167, de 4 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 

agosto de 2015, que aprovou o Zoneamento Agrícola de Risco Climático para a cultura de Soja, ano-safra 2015/2016, no Estado do 
Acre, no item 4. CULTIVARES INDICADAS, a relação das cultivares de soja, conforme abaixo especificado: 

Macrorregião 4 

Grupo I 

BAYER S/A: CZ 36B80RR, W 787 RR, W 791 RR, W 799 RR. 

CARAIBA GENÉTICA LTDA-ME: CG 67RR, CG 68RR, CG 7464RR. 

COODETEC: CD 2630RR, CD 2682RR, CD 2687RR, CD 2737RR. 
DU PONT DO BRASIL S/A: BG4377, BG4569. 

NIDERA SEMENTES LTDA: NS7497RR. 

Grupo II 

BAYER S/A: CZ 48B41RR, ST 820 RR, W 811 RR, W 842 RR. 

COODETEC: 5G8015 IPRO, CD 2792RR, CD 2800, CD 2817IPRO, CD 2828, CD 2840, CD 2851IPRO, HK 8214IPRO, HK 

8314IPRO, HK 8415IPRO. 
DU PONT DO BRASIL S/A: 98Y30, 98Y52, BG4184, BG4284, P98Y11, P98Y51. 

NIDERA SEMENTES LTDA: NS8094RR. 

Grupo III 

BAYER S/A: CZ 48B71RR, ST860RR, W 875 RR. 

COODETEC: CD 251RR, CD 2860. 

DU PONT DO BRASIL S/A: 98Y71, 99R03, BG4290, P98Y70. 

 

Art. 2º Esta Portaria tem vigência específica para o ano-safra definido no art. 1º e entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANDRÉ MELONI NASSAR 

 


